第 1494期

信息速递

机构观点

◆ 【宏观】习近平访韩为两国关系

做顶层设计

◆ 【宏观】四大行 6 月信贷新增

2898亿  6月新增贷款或破万亿

◆ 【宏观】国务院密集出新政 利

好两大板块

◆ 【宏观】国务院要求整改审计查

出问题 以整改促稳增长

◆ 【宏观】国务院：促“脱实向虚”

的信贷资金归位

◆ 【基金】基金下半年看好股市债

市和海外新兴市场

◆ 【基金】货币基金规模二季度增

5.5%

◆ 【基金】基金：憧憬下半年 A股

反弹 医疗板块仍被看好

华泰证券：调结构与稳增长的赛跑

    中共中央政治局 6月 30 日召开会议，审议通过了《深化财税体制改革总体方

案》、《关于进一步推进户籍制度改革的意见》、《党的纪律检查体制改革实施方

案》。中共中央总书记习近平主持会议。

    评论：

  1、财税和户籍制度改革均是供给端结构改革的重要方向。户籍制度的改革增

强了劳动力的流动性，对生产效率的提升和新型城镇化的推进有着重要意义。

  2、新一轮财税制度改革正式启动。此次会议公报对财税改革的内容提纲挈领，

未有太多细节，但 3个重点改革方向与十八届三中全会通过的《中共中央关于全面

深化改革若干重大问题的决定》中关于财税改革的论述方向一致，因此具体改革措

施可对照参考。此次会议可以看做是《决定》中财税制度改革的正式启动。

  中央地方财政关系的调整是财税改革的重中之重。地方政府财权与事权的不匹

配是造成土地财政、债务积累等诸多问题的根源，对市场造成多方面的扭曲。当前

的改革方向是中央上收部分事权，形成一定的再集权，削弱地方政府对经济的扰动，

集中解决积累的问题。中央对事权的集中一定程度上会影响地方经济发展的动力，

但通过收权来改善制度缺陷，是效率提升的必要阶段。实际上，中央地方的财政关

系一直以来就是在“分权（提升地方活力，促进地方之间的竞争）——出现问题（过

度竞争导致增长质量下降、债务堆积等各种问题）——集权（解决遗留问题，改善

制度缺陷，但导致地方经济活力下降）——再次分权”的循环当中。

  此次会议确定了财税体制改革的具体时间表，即 2016 年基本完成重点工作和

任务，2020 年基本建立现代财政制度。同时特别强调了要在财税体制改革中克服中

央和地方、政府和企业以及部门的既得利益。这意味着此轮财税改革的力度和节奏

都将是近些年来所未有的。